
AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Especial de Licitação do Município de 
Macaíba/RN, torna público que está aberta licitação 
na modalidade CONCORRÊNCIA Nº 001/2019, tipo 
técnica e preço, com o objetivo de CONTRATAR 
PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM CON-
SULTORIA, ORGANIZAÇÃO E EXECUÇÃO DE 
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE 
CARGOS EFETIVOS. A sessão pública dar-se-á no 
dia 28/11/2019, as 09h30min, na sede da Prefeitura 
Municipal. O edital está a disposição dos interessados, 
na sede do Executivo Municipal, das 08h às 12h e das 
13h as 17h. Macaíba/RN, 09 de Outubro de 2019. Tel-
mo Guerra da Fonseca – Presidente da CEL/PMM.
..........................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso de 
suas atribuições legais, torna público que está aberta 
licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo me-
nor preço por item, Processo Licitatório Nº. 075/2019, 
com o objetivo de REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE EXTINTOR. A sessão pública 
dar-se-á no dia 23/10/2019 às 08h30min, na sede da 
Prefeitura Municipal. O Edital e seus anexos estarão 
disponíveis através do site: www.macaiba.rn.gov.br/
servicos/licitacoes ou na sede do Executivo Municipal 
no horário das 08h00min às 12h00min e das 13h00min 
as 17h00min. Macaíba/RN, 09/10/2019. Pregoeiro/
PMM.
..........................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 070/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PELO PRAZO 
DE 12 (DOZE) MESES, PARA EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO, SOB DEMANDA, DE MATERIAL PARA 
EXECUÇÃO DO SERVIÇO DE ABORDAGEM 
SOCIAL.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

AVISO DE JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS 
DE HABILITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso de 
suas atribuições legais, torna público o resultado da 
análise do julgamento da habilitação da empresa V & 
H COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MICROFILMA-
GEM LTDA ME / 07.623.886/0001-79. Após análise, 

fica declarada habilitada a empresa: V & H COMÉR-
CIO E SERVIÇOS DE MICROFILMAGEM LTDA 
ME / 07.623.886/0001-79. Macaíba/RN, 02/10/2019. 
Pregoeiro / PMM.*Republicado por incorreção.

PROCESSO LICITATORIO Nº. 058/2019
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS N°. 279/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISI-
ÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE SUPLEMENTOS 
NUTRICIONAIS PARA OS PACIENTES ACOMPA-
NHADOS PELA ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FA-
MÍLIA, UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO 
– ALUÍZIO ALVES E CENTRO DE SAÚDE – LUIZ 
ANTÔNIO DA FONSECA.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
FORNECEDOR: R C DE FREITAS - CNPJ: 
24.240.998/0002-40. ENDEREÇO: RUA MONSE-
NHOR JOSÉ PAULINO, Nº. 1351, TIROL, NATAL/
RN, CEP Nº. 59.022-200. ITENS: 09 - R$ 12,990, 17 
- R$ 57,450, 18 - R$ 52,900, 28 - R$ 67,000, 32 - R$ 
36,700, 35 - R$ 73,780. REPRESENTANTE LEGAL: 
MATTEUS SOUZA DE FREITAS. REPRESEN-
TANTE DO MUNICÍPIO: GISLEYNE KARLA ME-
DEIROS DA SILVA - SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE. 
..........................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 066/2019
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-

ÇOS N°. 298/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE CAMISETAS.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
FORNECEDOR: UZE BRINDES E UNIFORMES 
LTDA – CNPJ: 15.348.142/0001-11. ENDEREÇO: 
RUA ANTONIO PAULINO MARINHO, 16, MAN-
GABEIRA II, JOÃO PESSOA/PB, CEP: 59080-100. 
ITEM: 02 - R$ 9,49. REPRESENTANTE LEGAL: 
ARTHUR ANTUNES DOS SANTOS SILVA. RE-
PRESENTANTE DO MUNICÍPIO: GISLEYNE 
KARLA MEDEIROS DA SILVA - SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. 

PORTARIA Nº 020/2019-SME

Concede pagamento de Diária e dá outras providên-
cias.
A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA/RN, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições legais, em conformidade com a Lei Municipal 
1655/2013 e os Decretos Municipais de nºs 1722/2014 
e 1857/2018.

 R E S O L V E,

1. Conceder ao servidor DOMINGOS SÁVIO SILVA 
DE OLVEIRA, inscrito no CPF nº 595.604.284-20, 
matrícula nº 1112627, Secretário Municipal de Educa-
ção, 03 e  ½ (três diárias e meia), para custear as despe-
sas com alimentação, locomoção e estadia, para a sua 
permanência na Cidade de Caicó/RN, durante o perío-
do de 15 a 19 de outubro de 2019, a fim de participar 
do Seminário Internacional de Gestores  da Educação: 
Governança Participativa, Compromisso Técnico e 
Político promovido pela UNDIME – União dos Diri-
gentes Municipais de Educação do RN. 

2. Determinar a Tesouraria Municipal, a verificação de 
disponibilidade orçamentária e financeira para que seja 
efetuado o pagamento do valor autorizado.

 Publique-se, Registre-se e Pague-se.

Secretaria Municipal de Educação, em 09 de outubro 
de 2019.

Clézio Venclaw Kovalski
Chefe do Setor Administrativo Financeiro

..........................................................................................
PORTARIA Nº 021/2019-SME

Concede pagamento de Diária e dá outras providên-
cias.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA/RN, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições legais, em conformidade com a Lei Municipal 
1655/2013 e os Decretos Municipais de nºs 1722/2014 
e 1857/2018.

 R E S O L V E,

1. Conceder ao servidor FRANCISCO PINHEIRO 
DA SILVA, inscrito no CPF nº 028.530.064-41, ma-
trícula nº 19399, Motorista da Secretaria Municipal de 
Educação, 01 e ½ (uma diária e meia), para custear as 
despesas com alimentação, locomoção e estadia, para a 
sua permanência na Cidade de Caicó/RN, durante o pe-

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 0337 -  Macaíba-RN, quarta-feira, 09 de outubro de 2019

AVISOS

EXTRATOS

PORTARIAS



ANO II – N° 0337 -  Macaíba-RN, quarta-feira, 09 de outubro de 20192

ríodo de 17 e 18 de outubro de 2019, a fim de participar 
do Seminário Internacional de Gestores  da Educação: 
Governança Participativa, Compromisso Técnico e 
Político promovido pela UNDIME – União dos Diri-
gentes Municipais de Educação do RN. 

2. Determinar a Tesouraria Municipal, a verificação de 
disponibilidade orçamentária e financeira para que seja 
efetuado o pagamento do valor autorizado.

 Publique-se, Registre-se e Pague-se.

Secretaria Municipal de Educação, em 09 de outubro 
de 2019.

Domingos Sávio Silva de Oliveira 
Secretário Municipal de Educação

..........................................................................................
PORTARIA Nº 390/2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado 
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que 
lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, II 
do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da Lei 
Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de man-
ter as atividades da Administração Pública Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o Senhor RANIER NASCIMEN-
TO SILVA, inscrito no CPF: 012.010.414-81, como 
membro do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente em substituição a Conse-
lheira ANA LÍDIA SANTOS BEZERRA, inscrita no 
CPF:100.847.454-10, que gozará férias durante o pe-
ríodo de 09 de outubro a 07 de novembro de 2019, de 
acordo com as atribuições constantes dos artigos 95 e 
136 da Lei Federal nº 8.069/90.

Art. 2º - O exercício da função de conselheiro tutelar 
será remunerado, mediante subsídio equivalente ao 
cargo CC-3, da Administração Municipal, com a qual 
não será estabelecido qualquer vínculo empregatício, 
de acordo com o Artigo 20 da Lei nº 1070/2002.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Art. 4º  Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

  Macaíba – RN, 09 de outubro de 2019.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PROCESSO LICITATORIO Nº. 074/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES CARDIOLÓGI-
CO E VASCULAR. RESULTADO DA SESSÃO E 

CONVOCAÇÃO PARA NEGOCIAÇÃO.
O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público o resulta-
do da sessão do processo em comento. Empresas 
habilitadas: CLINICOR - CLINICA DE PREV.E 
TRAT.DAS DOENÇAS DO C / 10.723.880/0001-88 
e  L. REGO SERVIÇOS MÉDICOS LTDA - ME / 
10.516.241/0002-22. A empresa MC SOLUÇÕES EI-
RELI ME / 28.366.950/0001-53 foi desclassificada por 
descumprimento do item 6, subitem 6.2.4, alínea “c” 
do Edital. Ficam convocadas as empresas CLINICOR 
- CLINICA DE PREV.E TRAT.DAS DOENÇAS 
DO C / 10.723.880/0001-88 e  L. REGO SERVIÇOS 
MÉDICOS LTDA - ME / 10.516.241/0002-22 para 
sessão de negociação do item 05 do anexo I do Edi-
tal para as 14h30min do dia 14/10/2019. Macaíba/RN, 
09/10/2019. Pregoeiro / PMM.

RESULTADO

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico do Município de Macaíba
 (Lei Nº 1921/2018) é uma publicação da Prefeitura 

Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Antônio França Sobrinho
Vice-Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
1º Secretário
João Maria de Medeiros 
2º Secretário
Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte 

José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvan de Freitas Bezerra

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

TERMO  DE  DISPENSA  DE  LIC ITAÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal de Macaíba-
-RN, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 24, inciso 
II da Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993;

Art. 24 - É dispensável a Licitação:
...................
II - para outros serviços e compras de valor até 
10% (dez por cento) do limite na alínea "a", no 
inciso II do artigo anterior, e para alienações nos 
casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram 
a parcelas de um serviço, compra ou alienação de 
maior vulto que possa ser realizada de uma só vez:

...................
CONSIDERANDO ainda que o valor da despesa 
que ora se executa é compatível com os preços pra-
ticados no mercado;

RESOLVE:

01.Fica dispensado o procedimento licitatório, para 
aquisição de peças para veículo, haja vista estarem 
presentes todos os requisitos legais que permitem a 
presente decisão.

02.A presente despesa correrá à conta do elemento 
de despesa 3.3.90.30 – Material de Consumo, no 
orçamento geral vigente no exercício de 2019.

03.Importará a despesa o valor estimado de R$ 

700,00 (setecentos reais), que será pago após o trâ-
mite normal do processo de despesa.

04.Fica autorizado a contratação com o em-
presa A Mauricio Medeiros Pontes., CNPJ nº 
35.274.166/0001-80, com sede na Rua Largo Co-
nego Estevão Dantas, nº 46, Centro, Macaíba/RN.

05.O Presente Termo de Dispensa, deverá ser pu-
blicado no Quadro de Avisos desta Câmara Muni-
cipal, em cumprimento ao disposto no Art. 26 da 
Lei nº 8.666/93.  

Macaíba/RN, em 09 de Outubro de 2019.

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente da Câmara


